Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0150/2025
Em, 20 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
REALIZAÇÃO DE UM ESTUDO TÉCNICO
DETALHADO PARA IDENTIFICAR AS CAUSAS E
PROPOR SOLUÇÕES DEFINITIVAS PARA OS
RECORRENTES ALAGAMENTOS NA AVENIDA
AMÉRICO GOMES DA FONSECA (RUA DO
VALÃO).

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Poder
Executivo Municipal para que junto à Secretaria de Obras seja realizado um estudo
técnico detalhado para identificar as causas e propor soluções definitivas para os
recorrentes alagamentos na Avenida Américo Gomes da Fonseca, popularmente
conhecida como Rua do Valão - Jardim Esperança neste Município.

Sala das Sessões, em 20 de janeiro de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A Avenida Américo Gomes da Fonseca, popularmente conhecida como Rua do
Valão, é uma das principais vias de circulação da grande Jardim Esperança, tanto para
veículos quanto para pedestres. No entanto, a região tem sido constantemente afetada
por alagamentos recorrentes, especialmente durante os períodos de chuvas intensas.
Esse problema tem se intensificado nos últimos anos, gerando enormes transtornos para
a população que utiliza a via diariamente.

Os alagamentos não apenas prejudicam a mobilidade urbana, causando

congestionamentos e dificultando o trânsito, mas também representam sérios riscos à
segurança dos moradores, motoristas e pedestres. Em várias ocasiões, os pontos de
alagamento tornam-se barreiras naturais, comprometendo a circulação de veículos de
emergência e dificultando o acesso a serviços essenciais, como hospitais e escolas.
Além

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  disso, o comércio local é severamente afetado, pois a área alagada reduz a quantidade

de clientes e torna os estabelecimentos vulneráveis a danos materiais.

A situação também tem gerado impactos negativos à infraestrutura urbana da

região, com danos frequentes à pavimentação e aos sistemas de drenagem existentes,
que, aparentemente, não são mais suficientes para comportar o volume de água durante
as chuvas. O acúmulo de água também favorece a proliferação de doenças transmitidas
por mosquitos, como a dengue, o que agrava ainda mais a situação de saúde pública.

Portanto, é urgente que o Executivo Municipal realize um estudo técnico

abrangente e detalhado, que envolva os setores de drenagem urbana, engenharia, meio
ambiente e planejamento urbano, a fim de identificar as causas profundas dos
alagamentos e propor soluções eficazes e duradouras. Entre as possíveis soluções,
destacam-se a ampliação ou a adequação do sistema de drenagem pluvial, a construção
de alternativas de escoamento de águas pluviais, bem como a revisão e o
aprimoramento das obras de contenção existentes.

É imprescindível que a administração municipal tome as providências necessárias

para sanar este problema de forma definitiva, garantindo a qualidade de vida da
população e o desenvolvimento sustentável de nossa cidade.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo